ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGUYÊN BÌNH

Số:           /UBND-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nguyên Bình, ngày        tháng 11 năm 2022
V/v thực hiện kê khai tài sản, thu

nhập năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

          - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 822/TTr-PCTN ngày 18 tháng 11 năm 2022 của

Thanh tra tỉnh Cao Bằng về việc thực hiện kê khai tài sản thu nhập năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

thuộc UBND huyện, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn (sau đây gọi chung là các

cơ quan, đơn vị) thực hiện các nội sau:

1. Tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập

Các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai tài sản,

thu nhập có trách nhiệm tổ chức việc kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy

định tại Điều 37 của Luật PCTN. Trong đó, tập trung vào các nội dung:

- Thường xuyên cập nhật, rà soát, xác định và lập danh sách các trường

hợp phải kê khai tài sản, thu nhập phát sinh tại đơn vị theo quy định tại khoản 1

và khoản 3, Điều 34 Luật PCTN thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập

của Thanh tra tỉnh;

- Gửi danh sách những người có nghĩa vụ kê khai về Ủy ban nhân dân

huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp nộp Thanh tra tỉnh theo quy định.

- Tổ chức hướng dẫn người có nghĩa vụ kê khai thực hiện việc kê khai tài

sản, thu nhập lần đầu, bổ sung và hàng năm theo phương thức và thời điểm kê

khai tài sản, thu nhập quy định tại các khoản 1, khoản 2 và điểm b khoản 3, Điều

36 Luật PCTN và Nghị định 130/2020/NĐ-CP.

- Lập sổ theo dõi kê khai, giao nhận bản kê khai. Việc thực hiện kê khai

tài sản, thu nhập hàng năm phải bám sát công tác tổ chức cán bộ; chức năng

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; vị trí công tác; phân công nhiệm vụ thường

xuyên, đột xuất đảm bảo xác định chính xác người có nghĩa vụ kê khai hàng

năm theo quy định tại Điều 10 Nghị định 130/2020/NĐ-CP.

2. Việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập

Các cơ quan, đơn vị tổ chức việc công khai các bản kê khai tài sản, thu

nhập theo quy định tại Điều 39 Luật PCTN và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.

3. Trình tự, thủ tục thực hiện việc kê khai và công khai bản kê khai

tài sản, thu nhập

2

Các cơ quan, đơn vị thực hiện theo quy định của Luật PCTN, Nghị định

số 130/2020/NĐ-CP, Kế hoạch số 538/KH-UBND, Quyết định số 2105/QĐ-

UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục

hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực PCTN thuộc phạm vi chức năng quản

lý nhà nước của Thanh tra tỉnh Cao Bằng và Quyết định số 1081/QĐ-UBND

ngày  23/8/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết

thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, liên thông lĩnh vực PCTN thuộc phạm

vi chức năng quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh Cao Bằng.

4. Việc tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập

- Đối với bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu của các trường hợp phát

sinh của các cơ quan, đơn vị: Ủy ban nhân dân huyện tổ chức tiếp nhận thường

xuyên hằng tháng trong năm (các cơ quan, đơn vị nộp tại phòng Nội vụ).

- Đối với bản kê khai tài sản thu nhập bổ sung và kê khai tài sản thu nhập

hàng năm của năm 2022: Các cơ quan, đơn vị thực hiện bàn giao bản kê khai tài

sản, thu nhập và báo cáo kết quả thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2022

theo đề cương về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 15 tháng 01 năm 2023.

5. Các cơ quan, đơn vị tổng hợp danh sách của những người có nghĩa vụ

kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2022 theo mẫu biểu (kèm công văn này) gửi

về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 05/01/2023 để tổng hợp gửi Thanh tra

tỉnh.

Lưu ý: Đối tượng kê khai tài sản thu nhập hàng năm là những người có

ngạch công chức và chức danh theo quy định tại Điều 10 của Nghị định

130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ (Công chức có mã

ngạch kế toán viên, kế toán viên trung cấp, thanh tra viên, Hiệu trưởng và Hiệu

phó các trường học thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo huyện quản lý); Đối

tượng kê khai tài sản thu nhập bổ sung là công cán bộ, công chức có biến động

tài sản trong năm từ 300 triệu đồng trở lên (trừ các trường hợp thuộc diện Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý sẽ nộp bản kê khai cho

Huyện ủy).

Căn cứ nội dung công văn, đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động thực

hiện đảm bảo đúng thời gian quy định. Nếu có vấn đề vướng mắc cần liên hệ về

Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội vụ số điện thoại 0917.889.012) để phối

hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đào Nguyên Phong

		2022-12-01T08:42:23+0700

		2022-12-01T11:47:05+0700

		2022-12-01T11:47:05+0700

		2022-12-01T11:47:05+0700

		2022-12-01T13:57:08+0700

		2022-12-01T13:57:08+0700